Johannes Fullerus német jezsui ta  prédikátor (Catalogi, II. 545.), aki Pázmánnyal együtt 1601 
elején érkezett Kassára. Itteni tevékenységéről további irodalommal: Őry, Péter Pázmány, 
73-102. 

E megismétlődő kérésre lásd a 20. iratot. 

20 

1601. június 9. Róma 
Claudio Acquaviva rendfőnök Pázmány Péternek Kassára 

Örőmmel töltötte el Pázmány április 27-én kelt levele. Megérti, hogy tovább 
szeretné folytatni tanulmányait, de elkerülhetetlen, hogy részt vegyen a misszióban. A 
tartományfőnök majd teljesíti azt a kérését, hogy lehetőség szerint egy közeli helyre 
visszavonulhasson. üdvözli Fullerust. 

Ex litteris Vestrae Reverentiae 27. Aprilist cognovi de laboribus Vestrae Re-
verentiae et socii ipsius mea cum animi laetitia, praesertim cum Illustrissimus 
Dominus2  cum aula tanta cum aedificatione communic ant etc. Et quamquam 
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Vestra Reverentia optaret in studiis potius occupari, quam in istis muneribus, 
quibus se non peraeque aptum esse scribit, tamen minime dubito, quin satisfaci- 
at etiam isti mission, quae adeo necessaria est, et iam incommodo maiore obire- 
tur ab  aliis ob inopiam idoneorum. Ceterum quod ad secessum saltem ad tempus 
attinet, scripsi ad Patrem Provincialem,3  et illi hoc negotium permisi, ut consili-
urn pro tempore et pro re capiat, ac si quidem possit aliquem locum vicinum 
assignet, quo secedere possitis impetrata ab Illustrissimo venia, quam spero, 
facile dabit, promisso scilicet post cat-turn tempus reditu. Sed, ut dixi, totum id 
permisi Patri Provinciali, qui propius videbit, quid facto sit opus. Interim Vestra 
Reverentia salutet meo nomine Patrem Fullerum4  socium, et pergite laborarc in 
vinea Domini ad maiorem Dei gloriam, et orate pro me. 

Romae 9. Junii 601. 

Mai lelőhely: ARSI Austr. 2. I. f. 6. (korábban f. 3.) Fogalmazvány 
Modern átirat: Rendtartományi Levéltár, D 77. 

Nem maradt ránk. 
Ferrante Gonzaga, vö. a 19. irat 3. jegyzetét. 
Vö. 19. irat, amely szerint a rendfőnök Carrillora bízta, hogy legalább ideiglenesen mente-

síti-e Pázmányékat a misszió alól. 
Lásd a 19. irat 4. jegyzetét. 

21 

1601. június 9. Róma 
Claudio Acquaviva rendfőnök Dobokay Sándor rektornak Vágsellyére 

Nagyon örült május 8-i levelének, különösen az eretnek pap megtéréséről írottak-
nak. Javaik visszaszerzésén tovább kell munkálkodniuk. Znióváraljáról el kell  küldeni  
azt a két szolgálólányt, akik zavart  okoztak az atyák közt. A vétkesekre penitenciát kell 
kiszabni. 

Non vulgarem percipi laetitiam ex üs, quae scribit 8. Maiit de nostris rebus 
domi forisque. Sed inprimis de conversione haereticorum, et illius maxime, qui 
tot annos concionator fuerat haereticorum. 2  Itaque opto, ut Dominus Deus incre-
mentis maioribus ita pergat suam gloriam amplificare, ut hostes ipsius nominis 
confusi discedant, atque optata tandiu religionis fideique sinceritas restituatur. 
Ceterum quod attinet ad difficultates recuperandum bonorum, quas adscribit 
Vestra Reverentia, faciendum interim erit, quod possumus, et Deo negotium 
commendandum, quod vos fatere mihi persuadeo. Unum est, quod scio Vestrae 
Reverentiae displicuisse pro eo ác debuit, et cui iam spero remedium esse adhibi-
turn, sed quia tamen maximi momenti est, non putavi ullo modo dissimulandum, 
ut si forte nihil est adhuc factum, statim fiat. Nimirum de duabus illis ancillis, 
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quae tam prope collegium nostrum sunt ex bonis Turoziensibus opera nostri 
fratris, qui oeconomiam gubemat, accitae sine licentia Vestrae Reverentiae, 
immo cum ipsius Vestrae Reverentiae dolore. Quae res quanti periculi sit, non ne-
cesse habeo exponere, cum per se statim cuivis appareat. Itaque censeo dimitten-
das néqüe attendendum, an hoc ille noster moleste laturus sit. Immo reprehen-
dendus est ob factum et illi poenitentia imponenda et Reverentia Vestra, si ante 
has litteras meas, non illas dimisit, suscipiat et faciat unam poenitentiam, ut 
appareat, quam nobis negotium ita pericolosum cordi sit, ut in rebus consimilibus 
nihil a superioribus omnino dissimuletur, ne sero deinde remedium frustra quae- 
rendum sit. 3  Ceterum Vestram Reverentiam quam in visceribus Jesu Christi com- 
plector, et cuius virtutem mihi satis notam et perspectam amo in Domino, pre- 
cibus et sacris sacrificiis assidue me commendo. 

Romae 9. Junii. 

Mai lelőhely: ARSI Austr. 2. I. f. 6. (korábban f. 3.) Fogalmazvány 
Modern átirat: Rendtartományi Levéltár, D 77.; Ráday-gyűjtemény, Szittyay-hagya-

ték, C 82/8. III. 279. 

Nem maradt ránk. 
Nem tudjuk kiröl van szó. E sikerről részletesebben szól a 69/1. irat. 
Az ügyről lásd a 22. iratot. 
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1601. június 16. Róma 
Claudio Acquaviva rendfőnök Joannes Rivulinusnak Vágsellyére 
Korábban kellett volna írnia arról, amely május 8-án írott levelében olvasható. 

Reméli a rektor hamarosan orvosolja a bajt. 

In litteris Vestrae Reverentiae 8. Maiit  datis aliquid fuit, quod rescire placuit, 
et si multo ante nos de eo certiores fieri oportebat, ut remedium statim adhiben-
dum curaremus, nam huiusmodi in periculis et occasionibus mora omnis praeci-
denda est, ne sero corrigenda sint, quae non ita commode poterunt. Itaque scrip-
si ad Patrem Rectorem, quid facto sit opus, et iam spero curatum esse  diligenter.2  
Ceterum si quid erit deinceps, quod scire nos conveniat, scio mature Vestram 
Reverentiam nobis esse significaturum, ut etiam facient alii consultores Pater 
Georgius et Pater Petrus Dionantius, quorum litteras accepi,3  et quae significa-
bant, consideravi ac suo tempore usui nobis erunt, quae oportebit. Illos igitur et 
Vestram Reverentiam ex animo saluto, atque etiam precibus et sacris sacrificiis 
me commendo. 

Romae 16. Jurai 601. 
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Mai lelőhely: ARSI Austr. 2. I. f. 10. (korábban f. 5.) Fogalmazvány 

Nem maradt ránk. 
Lásd a 21. levelet. 
Forró György és Petrus Dionantius levele sem maradt ránk. 

23 

1601. június 16. Róma 
Claudio Acquaviva rendfőnök Forró Györgynek Vágsellyére 
Május 7-én kelt leveléből értesült Salkovitz György ügyéről. Körültekintően kell 

eljárniuk és arra kell késztetni Salkovitzot, hogy a regula szerint lássa el a feladatát. 
Segítse őt nyugtalan elméje csendesítésében. 

De Gregorio Salkovitczi intellexi, quae Vestra Reverentia 7. Maii scribebat, 2  
et sicut displicuit hoc ilium esse animo et ita affectum, ita spero auxilio et opera 
Vestrae Reverentiae depositurum illas cogitationes. Nam ut ad Patrem Provincia-
lem3  scripsi, debet ille omnino suo statu esse contentus, nec fieri potest, ut illum 
mutet. Quare si aget cum Vestra Reverentia potent, quantum potest, conari, ut 
hoc ille sibi persuadeat, et in suo gradu sese perficiat iuxta instituti . nostri ratio-
nem, quia haec est voluntas Domini, et rationes illius momenti non sunt, immo 
immittuntur illi cogitationes ab hoste, ut animo sit inquieto, sed cum Dei gratia 
spero omnia superatum iri 4 Quod reliquum est, precibus Vestrae Reverentiae me 
commendo. 

Romae 16. Junii 601. 

Mai lelőhely: ARSI Austr. 2. I. f. 10. (korábban f. 5.) Fogalmazvány 

Róla lásd Catalogi, I. 722. II. 7. Itteni ügye előzményei: Monumenta, IV. 439., 456-457., 
462., 481. 

Nem maradt ránk. 
Alphonso Carrillo 
A közelebbről nem ismert  ügyről lásd a 29. iratot 
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1601. június 16. Róma 
Claudio Acquaviva rendfőnök Vásárhelyi Gergelynek [  Kolozsvárra 

Sok dologról értesült az ö, valamint Thomas Maestrius és Kabos István leveleiből. 
Örül, hogy a címzett megbízatásának egy részétől megszabadult, s így helyzete köny-
nyebbé vált. Kéri, hogy továbbra is folyamatosan értesítsék az erdélyi helyzetről. 

Varia cognovi ex literis2  Vestrae Reverentiae et Patris Thomae Maestrii3  ac 
Patris Stephani Kabos, de quibus nos certiores fieri placuit; sed quoniam ea re-
sponsionem non egebant, ideo illis omissis tantum significandum esse duxi opta-
re nos audire subinde aliquid de vobis, ut invicem in Domino consolari possimus. 
Interim autem minime necesse erit commendare Domini obsequium et zelum ani-
marum, cum sciam id vobis omnibus cordi esse, et cum divino auxilio conari 
quantum commode licet. Gaudeo autem Vestram Reverentiam aliquo onere 
eorum, quae plura simul sustinebat, liberatum esse, ut quiescere nonnihil et corn-
modius aliis muneribus vacare iam possit. Ceterum in istis rerum turbationibus 
opto vobis et provinciae toti iucundissimam pacem, ut damna, quae ex periculis 
timeri iure possunt, Domino favente arceantur, et in proximorum salutem liberius 
vacare possitis. Alia quod rescribam hoc tempore minime occurrunt, nisi salutare 
omnes in Domino, atque in visceribus Jesu Christi complecti, quod ex animo 
facio et omnium precibus ac sacris sacrificiis me commendo. 

Romae 16. Junii. 

Mai lelőhely: ARSI Austr. 2. I. f. 10. (korábban f. 5.) Fogalmazvány 

Az ekkor Kolozsvárott tevékenykedő Vásárhelyi (vö. Catalogi, I. 807.) pályájának e sza-
kaszáról lásd: Holl, Vásárhelyi pályája, 153-154. 

Egyik levél sem maradt ránk. 
Vö. Catalogi, I. 730-731. 

25 

1601. június 16. Róma 
Claudio Acquaviva rendfőnök Marcus Scisciensisnekt Kolozsvárra 
Utolsó leveléből értesült a Darócry féle misszióról. Reméli, hogy a templom tető-

zetének rendbehozására és belső rend megtartására gondja lesz a tartományfőnök 
helyettesnek. Tűrhetetlen, hogy az örökmécs nem ég állandóan. Ez ügyben figyelmez-
tesse elöljáróit. A tartományt Isten kegyelmébe ajánlja. 

Ex ultimis Reverentiae Vestrae litteris intellexi de sua missione Darotium, 2  
deque aliis rebus, quae rescire operae pretium fuit. Et ad cetera quidem nihil 
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,occurit admodum, quod respondeam, ad illud autem de templorum cura, ut sarta 
tecta sint, deque disciplina domestica, spero Patri Viceprovinciali3  cordi esse uti 
par est. Nam de lampade quod aiebat coram sanctissimo sacramento assidue non 
ardere, vix credidissem, nisi testimonium Vestrae Reverentiae accessisset; esset 
enim hoc prorsus non tolerandum, sed fortassis casus aliquis fuit, et si quid est in 
hac re peccatum hactenus, deinceps minime fiet. Quod si nullum remedium 
adhibitum est, id quod minime suspicor, potent Vestra Reverentia suggerire supe- 
riori, qui faciet omnino, quod oportebit. Ceterum opto provinciae isti toti et vobis 
omnibus meliora, ut Dominus Deus metu omni bellorum expulso pacem tran- 
quillitatemque restituat ad maiorem suam gloriam, cuius scio vos omnes perstu-
diosos esse, ut decet, neque praetermittere occasions eius promovendae cum 
fructu animarum, discrete tamen et nemini ullam dantes occasionem, ut oportet. 
Itaque hoc negotium multis commendare vobis minime necesse est. Saluto igitur 
omnes in Domino, et me vestris precibus et sacris sacrifiiis assidue iuvari cupio. 

Romae 16. Junii 601. 

Mai lelőhely: ARSI Austr. 2. I. f. 10. (korábban f. 5.) Fogalmazvány 

Vö. Catalogi, I. 753. 
A Daróczy Ferenc által kezdeményezett misszióról vö. Monumenta, IV. 331-336., 
418-419., 437., 525., 599. Ebből kiderül, hogy komoly kétségek merültek fel arról, célsze-
rű-e fenntartani. Az említett levél nem maradt ránk. Daróczy Ferencről lásd Nagy,  III. 241.; 
RMKT XVII/1.434., 638. 

Petrus Maiorius 

26 

1601. július 7. Róma 
Claudio Acquaviva rendfőnök Petrus Maiorius tartományfőnök helye ttesnek 

Kolozsvárra 
Bizonyára a háborús körülmények miatt kapott régen levelet  Erdélyből. Híreket 

vár állapotukról. Hozzá hasonlóan Lengyelországon keresztül írjanak. Aggódik be-
tegsége miatt. 

lamdiu litterast a vobis, quas tamen valde expetebamus, non accipimus, cuius 
rei causam sine dubio esse credimus difficultates itinerum in istis bellorum com-
motionibus. Sed quia tamen de valetudine omnium et laboribus ad Dei gloriam 
susceptis rescire cupimus, pauca haec scribenda visa sunt, quibus hoc ipsum 
desiderium indicaretur, et omnes in Domino salutatos complecteremur, id quod 
ex ammo facio. Ceterum quia solitis itineribus litterae mitti, ut opinor, minime 
possunt, has per Poloniam dirigimus, ut vestrae quoque eadem via, quae omnino 
expeditior erit, huc vicissim mittantur. Utinam autem Dominus Deus pro sua 
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benignitate diuturnam vobis et felicem pacem quamprimum indulgeat, bellorum 
periculis omnino sublatis, ut liberius eidem Domino et provincae toti servire pos- 
sitis cum animarum lucro et salute. Atque in primis Vestrae Reverentiae vale- 
tudinem integrám concedat, quo partern istam onerum ferre alacriter, dum 
necesse est, possit, etsi nos ipsius levamento, quod tantopere Vestra Reverentia 
expetit, cogitare non obliviscimur. Interim ipsius me et omnium precibus ac sa-
cris sacrificiis me commendo. 

Romae 7. Julii 601. 

Mai lelőhely: ARSI Austr. 2. I. f. 13. (korábban f. 6v.) Fogalmazvány 
Kivonat: Rendtartományi Levéltár, D. 77.; Ráday-gyűjtemény, Szittyay-hagyaték, C 

82/7. III. 515.  
Modern átirat: MTAK Kézirattár Veress-hagyaték, Ms. 429/III. 804. 

1. Nem maradt ránk. 
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1601. július 28. Komárom  
Joannes a Molardtt a vágsellyei jezsuitáknak  

Kifogásolja, hogy privilégiumaik ellenére vám fizetésére kötelezték a Vág folyón  
áruikkal Komáromba igyekvő Casparus Aurifaber és Marcus Thott komáromi lako-  
sokat. Ne sértsék meg a továbbiakban a város privilégiumait.  

Reverendi ac Venerabilis Domini amici et vicini nobis honorandi  
Salutem et nostram bene complacitam voluntatem. Exponitur nobis nomine et  

in persona prudentum et circumspectorum iurati iudicis, civium ac inhabitatorum,  
totiusque communitatis oppidi huius regii Comaron. Quod dum hisce proxime  
transactis diebus quidam incolae Casparus nempe Aurifaber et Marcus Thott,  
concives similiter dicti oppidi regii cum rebus et mercibus suis itinere navali per  
fluvium Vaghum descendere ac easdem huc Comaron versus deferre studuissent,  
per vos seu tributarios vestros contra eorum praerogativam divorumque regum  
Hungariae eiisdem ab antiquo concessam et datam facultatis libertatem ad the-  
lonii seu tributi solutionem coacti extitissent, haudque secus nisi pignore eorun-
dem deposito ex vostris tenutis ac territoriis dimissos fuisse, exhibentes simul li-
teras privilegiales ac donationales Divi quondam Ferdinandi imperatoris in per-  
gameno sub sigillo patenter scriptas et roboratas. Petentes nos debita cum instan-  
tia ut iustis eorundem iuribus deesse nollemus. Et quia hac eorum usitata ac ab  
antiquo conservata consuetudine et libertate uti frui et gaudere iuxta eis data pri-  
vilegia (prout extractus donationis presentis dictat) non formidarunt Venerabiles  
ac Reverendas Dominationes Vestras tanquam Dominos amicos et vicinos nobis  
honorandos diligenter rogamus, ut praefatos concives ac incolas oppidi re ~ii 
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Comaron in eorum iustis et ab antiquo conservatis privilegiis exemptionibus ac 
libertatibus turbare molestare, ac ad solutionem theloniorum seu tributorum con-
tra  eorum iura et libertates compellere minime praesumatis, sed eosdem in prae-
dictis libertatibus eorundem et exemptionibus Reverendae Dominationes Vestrae 
conservent et per suos conservari faciant. Ne nos ac ipsi eorum iura ac libertates 
defendere cogamur. Quod nos Vestris Reverendis Dominationis repromereri 
conabimur. Easdem feliciter valere exoptamus, expectamus responsum. 2  Datae 
Comaroni 28 die mensis Julii Anno Domini Millesimo Sexcentesimo primo. 

Earundem Reverendarum Dominatianum Vestrarum 
Amicus et vicinus 
Joannes a Molart 

Hátlapján: Reverendis ac Venerabilibus Dominis Domino Praefecto ac coeteris pa- 
tribus Collegii Societatis Jesu in Oppido Sellie commorantibus etc. Dominis ami- 
cis et vicinis nobis honorandis. 

Mai lelőhely: E 152. Acta Jes. Irreg. Coll. Tyrn. 20. t. f. 258r-v. Eredeti 

Johannes Molardt 1600-1609 között volt komáromi főkapitány. Vö. Kecskés, Komárom, 
113-117. A jezsuitákat támogató tevékenységéről lásd a 69/7. és a 131/5. iratot. 

A jezsuiták válasza nem maradt ránk. Az ügy folytatásáról semmit sem tudunk. 

28 

1601. augusztus 4. Róma 
Claudio Acquaviva rendfőnök Alphonso Carrillo tartományfőnöknek Lai-

bachba 

A szolgálóleányok elküldéséről írt már a rektornak. Nem érti miért kellene 
felelősségre vonni azokat, akik őt értesítették, sőt csodálkozik azon, hogy a tarto-
mányfőnök, aki kisebb dolgokban is körültekintően szokott eljárni, most nem így tett. 
Nem igaz, hogy szolgálólányok nélkül nem lehet azon a helyen élni. Gondolniuk kell 
jó hírükre. 

...Accepi postremasl Vestrae Reverentiae, ad quas interim haec pauca. De di-
mittendis illis ancillis Selliensibus scripseramus ad Patrem Rectorem, 2  quod fa-
ciendum omnino est et quia Vestra Reverentia reprehendendos putat esse, qui de 
ea re scripserunt, hoc addo, nos non posse reprehendere eum, qui me de hoc ne-
gotio monuit, sed Reverentias Vestras, qui assue faciunt oculos ad quaedam, quae 
vobis non ita mala videntur, cum tamen experientia variarum miseriarum satis 
vos excitare et edocere potuerit, et sane miratus sum, cum sciam optime zelum 
Vestrae Reverentiae, qua ratione similia ut minimi momenti praeterire et permit-
ti sinat. Non est autem necesse praescribere Vestrae Reverentiae, quid facere 

38 	 1601 

debeat, ut omnia se optime habeant, satis est Vestram Reverentiam omnia con-
stituere, ut nulla possit vel occasionem quaerentibus3  offensio esse. Nam qui ait 
non posse esse eum locum sine feminis, nulla ratione mihi satisfacit, quia exco-
gitari debent rationes, quomodo fieri debeat sine periculo ullo famae nostrae. 

 lelőhely: ARSI Austr. 2. I. f. 14. (korábban f. 7.) Fogalmazvány 
Modern átirat: Rendtartományi Levéltár, D 77. 
Kiadva: Veress, Carrillo, II. 362 

Nem maradt ránk. 
Lásd a 21. iratot. 
Forró Györgyről és Petrus Dionantiusról van szó. Lásd a 22. iratot. 
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1601. augusztus 6. Vágsellye 
Forró György Claudio Acquaviva rendfőnöknek Rómába 
Forgách Ferenc nyitrai püspök kérésére vizitácót végzett egyházmegyéjükben,